CAMARA MUNICIPAL DE c, MUMICp ̂LCE BAt^AS
^TADAPBALSAS-MA

Irgi^Ulíu, tc<{csuin
Vereadi

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DA VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIG'

INDICAÇÃO N2 169/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no arl, 109, ambos do Regimento

Interno (Rl), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE:
I
1

●  INDICO AO PREFEITO QUE SEJA FEITA A DENOMINAÇÃO DA RUA SANTO

ANTONlO NO BAIRRO CENTRO PARA JUDITE RIBEIRO DE ALENCAR.

JUSTIFICAÇÃO

JUDITE RIBEIRO DE ALENCAR, filha de Maria das Neves e de Maurício Ribeiro nasceu nesta

cidade em 23 de maio de 1938, nesta cidade. Casou-se com Raimundo Bezerra de Alencar e

conviveram durante 51 anos, com quem teve dez filhos: Raimundo Filho(ln memorjan}, Stênio (in
memorian), Aírton, João Pedro, Ifânia Maria, Antônia Maria, Wellington, Welder, Antônio Neto e

Maria José, viveu e trabalhou como lavadeira e passadeira nesta cidade e assim obter uma

renda para ajudar e criar os filhos, onde construiu a sua residência na Rua Luís Ggmes no bairro
de Fátima, onde moraram 40 anos, e mudou-se para  o bairro açucena velha, lá permanecendo
por 11 anos até sua morte em julho de 2011.

*
Foi uma mulher de bem, de conduta exemplar, autentica, apreciadora e fazedóra de cultura.

Representa um modelo a ser seguido pelos Balsenses, quer como chefe de família, quer como
cidadã honrada e trabalhadora que foi, cumpridora fiel de seus deveres para com seus
semelhantes e a nossa comunidade. !

I

í
Nesta cidade, Judite Alencar foi a primeira cidadã a fazer serestas, foi um^ das maiores
incentivadoras e organizadora de festas juninas, onde os ensaios sempre foram ern seu salão de
festas, com festivais de quadrilha no bairro de fátima onde morava, mais a sua maior paixão

sempre foi o carnaval, onde teve a frente do seu bloco por mais de 40 anos, o bloco dos fofões,

participou também de outras escolas de samba juntamente com outro carnavalesco da época.

CÂMARA MUNICIPAL D£ BALSAS - CNPJ 06.777.130Í0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Polosí - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - B.
E-mail: camarabalsas@gmail.com

Isas - Maranhão

CAMARA MUNICIPAL DE

^BALSAS-MA
prti-fl ífdes

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DA VEREADORA CARMEM ELÊTICIA OLIVEIRA RODRIGUES

O bloco dos foíões alegrou as ruas de nossa cidade durante décadas, onde se iniciava no 1° dia

de janeiro e se estendia até o inicio do carnavai {sempre aos domingos), Judite deixou um

grande legado na história do carnaval de Balsas, com sua alegria, com o seu jeito carnavalesco

de ser, sendo merecedora da justa homenagem.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM20 DE MARÇO DE 2024

ÍA OLIVEIRA RODI^ES

Vereadora autor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL D£ BALSAS - CNPJ: 06.777 130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n» 2008, baiiro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com